
法 治

■新华社记者 李凤双 王春雨 王建 黄腾

■ 新华社记者 胡浩

时事·广告
2021年3月18日 星期四

责任编辑：陈兴鑫 编辑：许金波 校对：郑国耀 数字报网址：http//www.lsrbs.net4

本报社址：市中区铁门坎巷33号▲邮政编码：614000▲传真：（0833）2270061▲广告受理地址：市中区铁门坎巷33号514室 电话：2116999▲零售每份：1.00元▲本报印刷厂照排印刷

广告

本院根据申请人四川忆欣达包装有限公司的申请，于2021年3月9日裁定受理四川忆欣达包装有限公司

破产重整一案，并于2021年3月12日指定北京盈科(成都)律师事务所担任四川忆欣达包装有限公司管理人。

四川忆欣达包装有限公司的债权人应在2021年4月20日前，向四川忆欣达包装有限公司的管理人（通讯

地址：四川省井研县千佛镇兴盛路13号四川忆欣达包装有限公司管理人办公室，邮政编码613100，联系人彭

彬律师：13540876873、廖荣飞律师：18111593639）申报债权，并书面说明债权数额、有无财产担保及是否属于

连带债权，并提交相关证据材料。未在上述期限内申报债权的，可以在重整计划草案提交债权人会议讨论前补

充申报，但要承担为审查和确认补充申报债权所产生的费用。未申报债权的，在重整计划执行期间不得行使权

利，在重整计划执行完毕后可以按照重整计划规定的同类债权的清偿条件行使权利。四川忆欣达包装有限公

司的债务人或者财产持有人，应当向四川忆欣达包装有限公司管理人清偿债务或交付财产。

本院定于2021年4月30日 9:30在本院二楼会议室召开第一次债权人会议。依法申报债权的债权人为债

权人会议成员，有权参加债权人会议。参加会议的债权人系法人或其他组织的，应当提交营业执照、法定代表

人或负责人身份证明书。如委托代理人出席会议的，应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执

业证，委托代理人是律师的还应当提交律师事务所的指派函。参加会议的债权人系自然人的，应提交个人身份

证明。如委托代理人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业证，委托代理人是

律师的还应当提交律师事务所的指派函。

特此公告

井研县人民法院

2021年3月16日

四川省井研县人民法院
公 告

(2021) 川1124破1号

挺进，向亘古荒原开战

今年91岁的老党员王在邦，曾
作为一名解放军战士参加1949年开
国大典阅兵式。第二年，他跨过鸭
绿江，入朝作战。1958年4月，王在
邦带着妻子坐了三天三夜的火车，
来到黑龙江边陲小城密山，开发北
大荒。

和王在邦一样的几万名复转官
兵，当年吹响了开发北大荒的“集结
号”，10万名官兵扛着红旗，挑着行
李，穿过山林，越过沼泽，直插北大
荒腹地。

时间回溯到1954年 6月，王震
将军来到黑龙江省汤原县，看望正
在施工的铁道兵战士。当看到官兵
们垦荒收获的粮食、蔬菜后，王震有
了把大批复转军人留在黑龙江“办
农场，为国家多产粮食”的想法。

王震将军找到当时的铁道兵副
师长余友清，在谈话后的第二天，余
友清就背了一个小包，带了一个警
卫员去踏查。他们在蒿草丛生、野
狼出没、沼泽遍布的北大荒腹地，长
途跋涉，风餐露宿。

1955 年 1月，铁道兵部队的第
一个农场——八五〇农场成立。

短短两年时间，铁道兵多个师
的复转官兵1.7万多人挥师北上，先
后创建了八五二、八五三、八五四等
12个八字头农场。

曾参加过西南剿匪、抗美援朝
的李胜清，1958 年来到八五〇农
场。刚站稳脚跟，1959年初，李胜清
就把远在河南老家的父母、妻子、兄
弟以及岳父母接来，和他一起开发
建设北大荒。如今，李胜清一家在
北大荒已有4代人，他的两个儿子和
两个女儿，都工作在农业生产一线。

八五〇农场的建设，为复转官
兵开发北大荒提供了经验，一批又
一批官兵向荒原发起集团式进军。

1958年，北大荒迎来开发高潮，当年
10万复转官兵挺进北大荒。

开发，向广袤黑土地要粮

八五〇农场第一管理区第一作
业站——王震将军点燃第一把荒火
的地方，当时这里一片沼泽，野兽出
没，风雪肆虐，荒草齐腰高。

在北大荒开发建设纪念馆，摆
放着当年使用的犁具、锄头。该馆
馆长丁军说，当时没有农具，复转官
兵就从日寇遗留的地下工事里捡来
炮弹皮、废铜烂铁等，自制农具。

1955年5月，大地解冻，官兵们
迎来了建场的第一个春天。一些低
洼地还有冰碴，牲口在里面抬不起
蹄，一步一趔趄。余友清提出人拉
犁，年近半百的他跳进泥浆里，带头
拉犁开荒。

两天下来，余友清感到用50人
拉一台犁，效率太低，他改装犁具，改
进拉犁方式，用20人拉，后来改为12
人或8人拉。就这样，开荒早期，靠
人拉犁唤醒了沉睡千年的黑土地。

在余友清带领下，官兵们第一
年就开出了14.45万亩荒地，做到了

“当年开荒、当年生产、当年收益”。
王在邦回忆起当时的生产场景，

那真是“早起三点半，地里三顿饭，晚
上看不见，锁头把门，烟囱站岗”。

“但我依然不后悔，我骄傲，我
是北大荒人。”老人说起那段岁月，
依然激情澎湃。

今年 105 岁的郭德福老人，
1955年10月来到北大荒，曾担任八
五〇农场的生产队队长。他说，当
时苗出来后，没几天杂草就封垄了，
草比苗高，在苗长成期间，战士们需
要一遍遍用手拔、用锄头锄去杂
草。这对拿惯枪支的战士们来说，
需要巨大的耐心。

1956年5月，八五〇农场派副场
长黄振荣前往南横林子创建八五二农

场。他带队当年开荒20万亩，这个农
场成为当时规模最大的铁道兵农场。

向荒原要粮何其艰难。黄振荣
的儿子黄黎听母亲讲述了一件事：
一天，黄振荣接到指挥部通知，冒着
零下40多摄氏度的极寒，走了50多
公里，连夜赶回场部开会，脚指甲生
生冻掉了9个。

“洗脚的时候，我母亲看见父亲的
脚血肉模糊，都是肿的，脚上还粘着一
块破布，撕都撕不下来。”黄黎说。

如今，在王震将军点燃第一把
荒火的地方，当地建起了纪念雕
塑。八五〇农场场长王洪斌说，这
个地方如今建成了全国水稻绿色高
质高效创建示范区，粮食亩产从当
年的100多斤提高到1200多斤。

2020年，北大荒农垦集团有限
公司粮食播种面积4330万亩，粮食
调出量405.5亿斤，占全国20%，北大
荒成了名副其实的“中华大粮仓”。

改革，打造“农业领域航母”

北大荒不仅为祖国生产粮食，
还缔造了“艰苦奋斗、勇于开拓、顾
全大局、无私奉献”的北大荒精神。
新时代，北大荒在农业供给侧结构
性改革和农垦改革中，发挥着引领
示范作用。

正值备耕之际，八五四农场种
粮大户吴进堂开始检修农机。1998
年他承包了3000多亩耕地，现已发
展到1万亩。吴进堂说，第一代北大
荒人浴血奋战，为今天的“中华大粮
仓”奠定了坚实基础，要继承北大荒
精神，发展绿色农业，让农产品更
绿，品质更优。

北大荒第二代、王在邦的儿子

王伟，如今是八五〇农场一家生物
肥企业的董事长。他说，正是老一
辈北大荒人的艰苦奋斗、勇于开拓
的进取精神，激励着自己二次创业。

新一代北大荒人正奋发努力，
为北大荒农业现代化贡献着力量。

种植大户“80后”袁志欣说：“如
今收割机装上北斗导航，可以实现
24小时不间断作业，一天一夜可以
收割2000多亩地。”

北大荒集团牡丹江分公司总经
理刘广润说，经过60多年的艰苦创
业，从第一个军垦农场八五〇农场
到如今15个农场，牡丹江分公司耕
地面积已达672.5 万亩。无论是在
探索中曲折前进，还是在改革大潮
中破浪前行，军垦精神始终是牡丹
江分公司代代传承的根与魂。

北大荒立足现代农业，努力打
造“农业领域航母”的同时，一场深
化农垦改革的战役也在攻坚。2015
年底，中共中央、国务院印发《关于
进一步推进农垦改革发展的意见》，
北大荒迎来转型发展新契机。

去年底，黑龙江农垦改革收官。
北大荒集团党委书记、董事长王守聪
说，经过5年的“钢牙啃硬骨头”，黑
龙江垦区集团化、农场企业化改革主
体工程全面完成，实现了政企分开、
事企分开、社企分开目标。

体制机制改革的红利正加速释
放。2020年，北大荒集团实现利润
总 额 13.1 亿 元 ，比 上 年 增 长
329.4%。“北大荒”品牌价值突破千亿
元，并进入“世界品牌500强”行列。

站在新的历史起点，北大荒再
出发。

亘古黑土地，焕发出勃勃生
机。 （新华社哈尔滨3月17日电）

是谁，唤醒沉睡千年的黑土地
——十万官兵决战北大荒

在位于黑龙江省哈尔
滨市的北大荒博物馆，有一
幅 版 画 ，题 为《第 一 道 脚
印》。画面里，乌云低沉，垦
荒勘测队的几位战士扛着
设备，拄着木棍，行进在茫
茫雪原，身后留下一行行脚
印。

这里，曾是苦寒蛮荒之
地。北大荒的拓荒史，始于
先驱者的第一道脚印。

挺进！挺进！向荒原
挺进！

为了开发这片神奇的
黑土地，十万复转官兵奔赴
北大荒，揭开了人类垦荒史
上的壮丽篇章。

北大荒的沧桑巨变了
不起！一代又一代北大荒
人披荆斩棘、开拓进取。

昔日的亘古荒原，如今
已变成我国重要的商品粮
基地，北大荒正努力打造

“农业领域航母”。

近年来，浙江省湖州市吴兴区东林镇依托秀美
的山水田园风景，积极推进“一村一品”美丽乡村建
设，推进农村四好公路、绿色步道、外墙美化、花卉景
观、美丽庭院等多方面的建设升级，累计完成18个
市级美丽乡村创建、2个市级美丽乡村精品村、4个
省级“美丽宜居”村，村庄人居环境得到大幅改善。

▲东林镇泉益村一处民居外墙绘制了彩色的图
画（3月17日摄）。

▶3月17日，空中俯瞰东林镇泉益村（无人机照
片）。 新华社记者 徐昱 摄

今年两会期间，习近平总书记在参加内蒙古
代表团审议时强调，文化认同是最深层次的认
同，是民族团结之根、民族和睦之魂。要认真做
好推广普及国家通用语言文字工作，全面推行使
用国家统编教材。

语言文字是载体、是桥梁、是纽带、是钥匙，
在国家和民族内部起着凝聚人心，形成国家认
同、民族认同和文化认同的重要作用。我国是一
个多民族、多语言、多文种的国家。在这个有着
14亿人口的大国，如果没有国家通用语言文字，
人们如何交流、如何沟通？数千年来，中华民族
多元一体格局的形成发展，很大程度上正是得益
于各民族能够以通用语言文字进行不断深化的
交往交流交融。

截至 2020 年，我国普通话在全国范围内普
及率达到80.72%，识字人口使用规范汉字的比例
超过95%。推广普及国家通用语言文字，还要不
断提高普及程度，全面提高普及质量，促进城
乡、区域平衡协调发展。要充分发挥学校的推广
普及基础阵地作用，全面加强各级各类学校的国
家通用语言文字教育，把语言文字规范化要求纳
入教育教学各个环节。

在全面建设社会主义现代化国家新征程上，
在实现中华民族伟大复兴的关键时期，我们更要
坚定不移加大国家通用语言文字推广力度，以国
家通用语言文字为纽带，增强各民族之间经济文
化社会交流，加深各民族之间情感，促进各民族
之间交融，为铸牢中华民族共同体意识夯基固
本。 （新华社北京3月17日电）

推广普及国家通用语言文字
铸牢中华民族共同体意识

新华社北京3月17日电（记者
史竞男）中宣部办公厅近日印发
《关于做好 2021 年全民阅读工作
的通知》，提出了2021年全民阅读
工作的总体要求，部署了重点工作
及组织保障等措施。

2021 年是中国共产党成立
100周年，是我国开启全面建设社
会主义现代化国家新征程、向第二
个百年奋斗目标进军的第一年。
通知指出，围绕党和国家工作大
局，做好2021年全民阅读工作，对
推动书香社会建设，营造良好文化
氛围，凝聚全国人民奋斗“十四
五”、奋进新征程的强大精神力量
具有重要意义。

通知部署了2021年全民阅读
重点工作：着力培根铸魂，深入推
进习近平新时代中国特色社会主
义思想读物的学习阅读，推动习近
平新时代中国特色社会主义思想
深入人心。突出主题主线，紧紧围
绕庆祝建党100周年，充分结合党
史学习教育，抓实、做好主题阅读
工作，组织党员干部精读细读重点

权威党史出版物，在广大群众中深
入做好党史、新中国史、改革开放
史、社会主义发展史等重点出版物
阅读推广。深入基层群众，加强优
质出版内容供给，优化基层阅读资
源配置，改善公共场所阅读条件，
更好满足人民阅读新期待。加大
服务力度，倡导家庭阅读、亲子阅
读，重视保障农村留守儿童、城市
务工人员随迁子女等群体的基本
阅读需求，加强面向残障人士、务
工人员等群体的阅读服务，有针
对性地做好重点和特殊人群的阅
读工作。立足本地特色，挖掘区
域资源，打造和巩固符合本地需
求的品牌阅读活动，提升地区品
牌阅读活动的群众参与度、辐射
面和号召力。创新方法手段，主
动适应信息技术条件下数字阅读
方式更便捷、更广泛的特点，积极
推动全民阅读工作与新媒体技术
紧密结合。扩大宣传效果，加大
对全民阅读的宣传报道力度，推动
全社会形成爱读书、读好书、善读
书的新风尚。

中宣部办公厅印发
《关于做好2021年全民阅读工作的通知》

记者17日从中央依法治国办获悉，中
央依法治国办于近日启动2020年党政主要
负责人履行推进法治建设第一责任人职责
及法治政府建设实地督察反馈整改工作。

去年11月，中央依法治国办围绕党政
主要负责人履行法治建设第一责任人职责
及法治政府建设情况，对内蒙古、黑龙江、上
海、江苏、山东、广西、海南、青海等八个省区
市启动法治督察。

据悉，此次督察反馈组将前往八个省区
市进行现场反馈，督促被督察的地方狠抓问
题整改落实，强化各级党政领导干部法治建
设责任，持续推进法治政府建设取得实效。

中央依法治国办要求，被督察的地方
要把督察整改落实的成效和推进地方法治
建设能力水平提升，作为贯彻落实党中央
关于全面依法治国的重要决策部署，提高
政治判断力、政治领悟力、政治执行力的检
验标尺，为“十四五”时期开好局、巩固拓展
疫情防控和经济社会发展成果，扎实做好

“六稳”工作、全面落实“六保”任务提供坚
实的法治保障。

中央依法治国办启动
2020年法治督察反馈整改工作

环 境

经 济

记者17日从商务部了解到，随着我国
经济形势稳定向好，2020年汽车后市场消
费持续复苏，初步估算，全年汽车后市场消
费规模超1万亿元，有力拉动了汽车消费。

汽车后市场是指已售汽车使用过程中
产生的交易或服务活动。商务部相关负责
人表示，2020年我国二手车交易量有序回
升，汽车改装、报废机动车回收稳定增长，共
享出行、充电设施快速发展。

（以上均据新华社）

2020年我国汽车后市场
消费规模超万亿元

国家林业和草原局17日启动全国打击
毁林专项行动，对2013年以来毁林问题进
行全面清理排查和专项整治，严厉打击毁林
违法犯罪行为，进一步维护森林资源管理秩
序，提高森林资源保护管理水平。

国家林草局有关负责人介绍说，专项行
动于3月至12月集中开展，全面清查非法侵
占林地、毁林开垦、滥砍盗伐林木、违规拆分
审核（批）、临时用地逾期使用、违规调整和破
坏国家级公益林等问题；重点排查生态区位
重要、涉案林地林木数量大、持续时间长、影
响恶劣的案件；全面梳理地方政府及有关部
门出台的涉林政策，坚决纠正违法违规情形。

专项行动启动！
我国将全面清查毁林开垦等问题


